30. *Testamentum pacis.* Pacis et prosperitatis, ut pace et felicitate frueretur. — *Principem sanctorum.* Sacerdotum, vel sacerdotum, id summus sacerdos et princeps sacri in Israel. — *In aeternum.* Quando duraret lex veteris et veteris.

31. *Testamentum David.* Sicut testamentum David; quasi dicit: Sicut et Davidi promissum regnum perpetuum, sive Phinesis sacerdotum in aeternum. — *Hereditas ipsi et semini ejus.* Hereditatem sacerdotum successione transmittendam ad filios et nepotes, ut etiam regnum erat hereditarium. — *Ut daret sapientiam in cor nostrum.* Ut Phinesis et sacerdos sapientiam docerent Israel et populum. — *Placuit Deo pro eo collata.* — *Gloriosus iporum.* et Davidis quam populi Israelitici. Intelligi benedicta a Deo in ore collata. — *Gloriosus iporum.* Dignitatem et potestatem ipsorum. — *Aeternam.* Ut ipsa dum viverent manerent, et illis extinctis ad filios et posteritatem perpetua possessione transmitti.

3. *Contra ceteras.* — 1. *Jesus Nave.* Jesus filius Nave, ut passim appellatur in libro ejusdem nominis, et alibi. — *Successor Moysi in prophetis.* Nunc enim successor Moysi in populi gubernatione, et in spiritu prophetico. Itaque fuit in prophetis, hoc est, unus ex prophetis. — *Fuit magnus secundum nomen suum.* Josue enim et Jesus salvatorum significant.

2. *Maximus in saltem electorum.* Josue quod nomen magnus fuit, sed major, imo maximus in prestantia Israel salutis, quodammodo nomen ejus pollicebatur. — *Hereditatem Israel.* Terram Chananaan populo promissam.

3. *In tollendo manus suas.* Ess ad ferendum elevando. Vel alio ad primam Jusse expeditionem contra Hai, quæ habetur Josue 8, 20, ubi legitur: *Josue vero non contraxit manus suas, quam in sublevo nonne suo.* Josue enim et Jesus salvatorum significant.

30. Ideo statuit illi testamentum pacis, principem sanctorum et gentis suas, ut sit illi et semini ejus sacerdotii dignitas in aeternum.

31. Et testamentum David regi filio Jessu de tribu Juda, hereditas ipsi et semini ejus, ut daret sapientiam in cor nostrum, judicis quoque nosam in justitia, ne abolerentur bona ipsorum, et gloriam ipsorum in gentem eorum aeternam fecit.

1. Fortis in bello Jesus Nave, successor Moysi in prophetis, qui fuit magnus secundum nomen suum.

2. Maximus in saltem electorum Dei, expurgare insurgentes hostes, ut consequeretur hereditatem Israel.

3. Quam gloriam adeptus est in tollendo manus suas, et jactando contra civitates romphasas?

30. *Ut sit illi et semini ejus sacerdotii dignitas.*

30. *Ut sit illi et semini ejus sacerdotii dignitas.* Ce verset et le suivant semblent avoir beaucoup souffert. On peut les traduire ainsi d'après le grec: Dieu a fait avec lui une alliance de paix, de même que l'alliance qu'il eut ensuite avec le roi David, fils de Jessé, de la tribu de Juda, ayant rendu héritiers du royaume, ce prince et ses descendants, et héritiers du sacerdoce. Avez et sa race. O justices du Seigneur, qu'il répande la sagesse dans vos cœurs pour juger, etc. Le nom de David n'intervient ici que comme terme de comparaison, l'auteur devant parler spécialement de ce grand roi au chapitre XLVII.

31. *Successor Moysi in prophetis.* En faisant la conquête de la terre promise et en y introduisant le peuple de Dieu, Josué a été le frère de Jésus-Christ, et a associé, par ses actions, les conquêtes du Messie qui introduit ses élus dans la véritable terre promise, en les arrachant à la tyrannie du démon et en les incorporant à son humanité sainte, où descendent les ruisseaux du lait de sa grâce et les torrents du miel qui sont les consolations de son Esprit-Saint.

3. *Contra ceteras.* Ce sont les villes des Amorrhéens.

revertentium faceret solo suo, ut non auderet ultra a Domino pro idololatriam defecore. Noster interpres legit *εργον*, quæ vox reverentiam significat. Nunc autem legitur *εργον*, id est, in conversatione, sive deflectione cum scilicet populus se ad idola convertit. — *In bonitate et clementer antice sue.* In greco est, *in bonitate clementer antice sue*, hoc est, egregia et prestanti alacritate suo. — *Placuit Deo pro eo.* Quia Israel placuit Deo, et illic israel placuit. In greco est, *εὐχάρωνται πρὸς τὸν Ἰσραὴλ, placuisti pro Israel.*

30. *Testamentum pacis.* Pacis et prosperitatis, ut pace et felicitate frueretur. — *Principem sanctorum.* Sacerdotum, vel sacerdotum, id summus sacerdos et princeps sacri in Israel. — *In aeternum.* Quando duraret lex veteris et veteris.

31. *Testamentum David.* Sicut testamentum David; quasi dicit: Sicut et Davidi promissum regnum perpetuum, sive Phinesis sacerdotum in aeternum. — *Hereditas ipsi et semini ejus.* Hereditatem sacerdotum successione transmittendam ad filios et nepotes, ut etiam regnum erat hereditarium. — *Ut daret sapientiam in cor nostrum.* Ut Phinesis et sacerdos sapientiam docerent Israel et populum. — *Placuit Deo pro eo collata.* — *Gloriosus iporum.* et Davidis quam populi Israelitici. Intelligi benedicta a Deo in ore collata. — *Gloriosus iporum.* Dignitatem et potestatem ipsorum. — *Aeternam.* Ut ipsa dum viverent manerent, et illis extinctis ad filios et posteritatem perpetua possessione transmitti.

3. *Contra ceteras.* — 1. *Jesus Nave.* Jesus filius Nave, ut passim appellatur in libro ejusdem nominis, et alibi. — *Successor Moysi in prophetis.* Nunc enim successor Moysi in populi gubernatione, et in spiritu prophetico. Itaque fuit in prophetis, hoc est, unus ex prophetis. — *Fuit magnus secundum nomen suum.* Josue enim et Jesus salvatorum significant.

2. *Maximus in saltem electorum.* Josue quod nomen magnus fuit, sed major, imo maximus in prestantia Israel salutis, quodammodo nomen ejus pollicebatur. — *Hereditatem Israel.* Terram Chananaan populo promissam.

3. *In tollendo manus suas.* Ess ad ferendum elevando. Vel alio ad primam Jusse expeditionem contra Hai, quæ habetur Josue 8, 20, ubi legitur: *Josue vero non contraxit manus suas, quam in sublevo nonne suo.* Josue enim et Jesus salvatorum significant.

3. *In tollendo manus suas.* Ess ad ferendum elevando. Vel alio ad primam Jusse expeditionem contra Hai, quæ habetur Josue 8, 20, ubi legitur: *Josue vero non contraxit manus suas, quam in sublevo nonne suo.* Josue enim et Jesus salvatorum significant.

4. Quis ante illum se restitit? Nam hoc ipse Dominus perdidit.

5. Annon in iracundia ejus impeditus est sol, et una dies facta est quasi duo? [a Jos. 10. 14.]

6. Invenit Alitimum potentem in oppugnando inimico undique, et audivit illum magnus et sanctus Deus in saxis grandium virtutis valde fortis.

7. Iudicum fecit contra gentem hostilem, et in descensu perdidit contrarios.

8. Qui cognoscens gentes potentiam ejus, quia contra Deum pugnavit non est facile. Et secutus est a tergo potentis;

9. Et in diebus Moysi miseriturdiam fecit ipse, et Caleb filius Jephonstare contra hostem, et prohibere gentem a peccatis, et perfringere murmur malum, in Num. 14. 6.

10. Et ipsi duo constituti, a periculo liberati sunt a numero sexcentorum militum pedum, inducere illos in hereditatem, in terram quam mansit hoc et mel.

11. Et dedit Dominus ipsi Caleb fortitatem, et usque ad hunc diem permanit illi virtus, ut ascenderet in excelsum terræ locum, et semen ipsius oblituit hereditatem;

12. Ut viderent omnes filii Israel, quia bonum est obsequi sancto Deo.

13. Et iudices singuli suo nomine, quorum non est corruptum cor; qui non averit sunt a Domino.

14. Ut sit memoria illorum in bono.

13. *Et iudices singuli suo nomine.* L'Écclésiastique ne leuse ici que les juges que Dieu a choisis. Il se parle donc pas d'Abimelech, le fils de Gésion, qui s'est frayé un chemin par la tyrannie sur le royaume de son père, et sur ses confrères, et qui a été noté de son usage, mais qui prit celui de son jumeau, IX. 6. Mais tous les autres que Dieu a choisis pour gouverner son peuple, méritent l'éloge que le sage en fait.

14. *Ossa eorum pulcherrima.* Cette image fait allusion à la coutume que l'on avoit de placer les morts dans des endroits agréables et verdoyants (IV. Reg. XXII, 18, 20). Le corps du

4. *Quis ante illum se restitit?* Quis ex hebreis dubitans qui fuit ante Josue, quibus fuerunt Moses et patriarchæ, assus est ut Josue contra hostes in acie stare et manus confores? — *Hostes ipsos perdidit.* In manus Josue, illoquo qui tradidit.

6. *Invenit Alitimum potentem.* Invenit Alitimum potentem, et invenit Alitimum potentem. Non proderunt; dixit enim Josue: *Sol, contra tabernaculum me vocaveris, etc.* — *Una dies facta est quasi duo.* Duplo fore longior sol.

6. *Invenit Alitimum potentem.* Vide historiam Josue 10, 11, ubi habetur missus Dominum super hostes Israelitici lapides magnos de celo, etc. — *Virtus valde fortis.* Erat enim grande adeo potentis et valida, ut homines et jumenta sterneret et occideret.

7. *Iudicum fecit.* Grandis, vel Deus grandinem mittens. — *In descensu.* In descensu Bethoron. — *Perdidit contrarios.* Hostes suos.

8. *Ejus Dei,* qui grandino gubavit de celo. — *Secutus est a tergo potentis.* Secutus est Dominum potentem.

9. *Miseriturdiam fecit.* Quis pietatis, et in Mosen et in populum quem a nutu suo concupiscerunt. Vide Num. 14, 6. — *Stare contra hostem.* Stabant ut starent contra hostes Chananeos. — *Prohibere gentem a peccatis.* Et populum Israel a peccatis dimoverit et murmurum revocantes. — *Perfringere murmur malum.* Sedare murmur malum, malitiosum.

10. *Ipsi duo constituti.* In greco est, *die forte, cum senes duo tantum*, liberati sunt a periculo quod subibat populo rediens, et murmur sedare conantes, licet Dei benedictio volentes illos inducere in terram promissam. Valde secutus est: liberati a periculo, id est a morbo, quam reliqui in deserto oppetiverunt.

11. *Permanet illi virtus.* *Oblituit hereditatem.* — *In excelsum terræ locum.* In Hebron. Vide historiam Josue 14, 6, et sequentibus. — *Oblituit hereditatem.* Hebron, quam suam fecit et suis reliquit jure hereditario.

12. *Iudices singuli suo nomine.* Singuli virtutem et nominatum. — *Quorum non est corruptum cor.* Qui coris perficere Dominum servierunt.

14. *Ut sit.* In greco est *sit*, sit: utinam sit; — *Ossa eorum pulcherrima de loco suo.* Quasi

4. Qui a subsistit devant sa face? car le Seigneur lui a amené lui-même ses ennemis.

5. N'a-t-il pas arrêté le soleil dans le transport de sa colère, lorsque un seul jour devint aussi long que deux?

6. Invenit le Très-Haut et le Tout-Puissant lorsque ses ennemis l'attaquèrent de toutes parts; et le Dieu grand et saint l'eût et fit tomber sur ses ennemis une grêle de grosses pierres.

7. Il fondit avec impétuosité sur les troupes ennemies, et il les tilla en pièces à la descente de la vallée.

8. Afin que les nations reconnussent la puissance du Seigneur, et qu'elles apprissent qu'il n'est pas aisé de combattre contre Dieu. Il a toujours suivi le Tout-Puissant.